ДОГОВОР
о научно-техническом сотрудничестве

г. Пущино		«___» ___________

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теоретической и экспериментальной биофизики Российской академии наук (ИТЭБ РАН) в лице и.о. директора Селезневой Ирины Ивановны, действующей на основании Устава и приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24.02.2022 № 10-3/32 п-о,  и ___________________________________________________ в лице ___________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны будут осуществлять сотрудничество по совместной организации научно-исследовательских работ в области _________________________________________________________________________
1.2. Цели, содержание, этапы и соисполнители совместных НИР определяются отдельными дополнительными соглашениями или хозрасчетными договорами на проведение исследований.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания представителями обеих Сторон.
2.2. Договор заключен сроком на _________ и может быть продлен по истечении указанного срока или прерван досрочно по обоюдному согласию сторон.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Стороны совместно осуществляют исследования, направленные на _________________________________________________________________________.
3.2. Стороны оказывают консультационную помощь, командируют своих сотрудников для выполнения совместных исследований, участия в семинарах, школах и конференциях в рамках взаимно интересующих проблем.
3.3. Каждая сторона берет на себя кадровое и финансовое обеспечение работ. Стороны обязуются совместно проводить поиск и организовывать работу с инвесторами, заказчиками и иными заинтересованными лицами для обеспечения НИР.
3.4. Стороны обязуются определять представителей, уполномоченных координировать текущие вопросы сотрудничества, и обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся патентоспособной информации по новым изделиям (результатам).

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1.  Права, обязанности и меры ответственности сторон, прямо не предусмотренные в настоящем договоре, определяются в соответствии с нормами гражданского законодательства РФ.
4.2. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами
4.3.  В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд.

5. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

5.1. Результаты совместных научных разработок оформляются в виде совместных патентов, статей в отечественных и зарубежных изданиях, рекламных буклетов, докладов на конференциях, симпозиумах, семинарах и выставках, страниц в Интернете.
5.2. При получении в рамках данного договора патентоспособной продукции для оформления заявки на изобретение Стороны заключают отдельное соглашение, в рамках которого оговариваются состав авторов, заявителей и патентообладателей, а также распределение вкладов сторон по вознаграждению в случае уступок патента, продажи лицензии, получения роялти  от внедрения.
5.3. Стороны вправе по согласованию использовать конфиденциальные результаты работы по настоящему договору на своих лабораторных, опытно-промышленных и производственных базах. Конфиденциальная информация должна храниться Сторонами таким образом, чтобы исключить возможность ее разглашения и/или утраты. Обязанности Сторон по соблюдению конфиденциальности остаются в силе в течение всего срока действия настоящего Договора, а также после прекращения действия настоящего договора в течение 3 лет. Остальные результаты используются по усмотрению сторон независимым образом.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Стороны отдельно оговаривают, что заключение настоящего договора не влечет возникновения финансовых и юридических обязательств Сторон. Настоящий договор устанавливает только общие принципы взаимодействия Сторон, конкретные обязательства устанавливаются путем подписания отдельных соглашений.
6.2. Отдельные соглашения, приложения, изменения, дополнения являются неотъемлемой частью настоящего договора и действительны только в том случае, если они совершены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
6.3. Применительно к настоящему договору ни одна из Сторон не будет обременена обязательствами или долгами другой Стороны или Сторон, и ни одна из Сторон не будет действовать в качестве агента другой Стороны или Сторон без заключения соответствующих отдельных соглашений.
6.4. Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы, возникающие в связи с реализацией настоящего договора, за исключением случаев, отдельно оговариваемых в рамках отдельных соглашений между Сторонами.
6.5. Договор не ограничивает сотрудничество Сторон с другими организациями и не преследует цели ограничения их деятельности
6.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт теоретической и экспериментальной биофизики Российской академии наук»
142290, Московская обл., Пущино г, Институтская ул., дом № 3

И.о.директора
[bookmark: _GoBack]Г.Н. Чуев